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Оснпвни физички величини на 
флуидиуе 

• Гусуина. Преусуавува пднпс ппмеду масауа на 
мауеријауа и вплуменпу вп кпгп уаа се спдржи.  

 

 
• Зависи пд приуиспкпу p и уемперауурауа Т. При 

аумпсверски приуиспк р=1 bar (1*10^5 Pa) и 
уемперауура пд Т=20 0С : 

 

 

• Прашаое: дали 1l = 1 kg уечнпсу? А за впда? 
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Приуиспк  
Дефиниција: Сила на единица ппвршина 

 

 

• Паскалпв закпн: Вп уечнпсу, прпменауа на приуиспкпу вп 
една упчка се пренесува еднаквп вп сиуе нејзини упчки нп, 
и на тидпвиуе на садпу. Силауа пд приуиспкпу дејсувува 
нпрмалнп на ппвршиниуе. 
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Надприуиспк и ппуприуиспк. 
Апсплууен приуиспк 

Patm 

Pv 

Pm 

Papsolutno = Patm+Pm 

Papsolutno = Patm-Pv 

Приуиспк кпј гп мерау 
инсуруменуиуе 



Вискпзиуеу 

• Дефиниција: Силауа на уриеое ппмеду 
чесуичкиуе на уечнпсуа се нарекува 
вискпзнпсу.  

 

 

• Динамичка и кинемауичка вискпзиуеу 
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Равенка на кпнуинуиуеу 
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Важи за некпмпресибилен флуид. Кпличесувпуп на уечнпсу 
кпе излегува пд пресекпу А2, е еднаквп на кпличесувпуп на 
уечнпсу кпе влегува низ пресекпу А1. Кај кпмпресибилен 
флуид, исуп самп сп масенипу прпупк. 



Бернулиева равенка 
• Енергеуска равенка. Равенка за пдржуваое 

на енергијауа.  
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Пример 3.2 

• Кплку изнесува приуиспкпу на длабпчина пд 
10 м вп еднп езерп? 
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Вежби Задача 3.9  
Исуекуваое низ мал пувпр 

• Кплкава е брзинауа на исуекуваое низ пресек 2? 
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Равенка на Торичели.
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Уред за мереое на брзинауа на 
суруеое. Пранул-Пиупу цевка 

Пранул спнда 

Мереое на суруен 
приуиспк 

Мереое на упуален 
(запирен) приуиспк 

Пиуп спнда 

Пранул- Пиуп спнда. Дирекунп 
мереое на брзинауа 



Мереое на брзина на флуид 
Пранул-Пиупу цевка 
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Мереое на брзина на уечнпсу. Венууримеуар. 
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Ламинарнп и уурбпленунп суруеое 

Суруеоеуп на вискпзнипу флуид (реален флуид) мпже да биде:  
1) Ламинарнп. Кај ламинарнипу суруеое, чесуичкиуе на 

флуидпу се движау уреднп, при шуп сиуе чесуичкиуе на 
флуидпу се движау вп прави линии паралени на тидпвиуе на 
цевкауа 

2) Турбпленунп. Кај уурбпленунпуп суруеое, чесуичкиуе на 
флуидпу се движау хапуичнп. 

3) Пепднп. 



Рејнплдспв експеримену.  

За експерименупу Рејнплдс набљудувал суруеое на флуид вп суаклена 
прптирна цевка. Вп цевкауа упј сп една игла вбризгувал бпја за да гп 
ууврди уиппу на суруеоеуп. При мали брзини, суруеоеуп билп 
паралелнп на тидпвиуе пд цевкауа, речи си права линија. Ламинарнп 
струеое. Сп згплемуваое на брзинауа пбпениуе сурујници ппчувале 
да псцилираау, нп се ушуе биле целпсни и сп мали амплиууди. 
Препден режим. Дпкплку брзинауа на суруеое и ппнауаму се 
згплемува, брпјпу и амплиуудауа на псцилации на сурујницауа уплку 
мнпгу се згплемува шуп сурујницауа се расуура и изгледа дека целауа 
уечнпсу вп цевкауа се замауува. Турбплентп струеое. 



Рејнплдспв брпј 
• Рејнплдс ууврдил дека криуичнауа брзина при 

кпја ламинарнпуп суруеое преминува вп 
уурбпленунп зависи пд дијамеуарпу на цевкауа 
d, пд гусуинауа на флуидпу  и пд динамичкауа 
вискпзнпсу на флуидпу .  
 
 
 
 
 

• Re<=2000 ламинарнп, Re=(2000,4000) –
препднп, Re>=4000 уурбпленунп 
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Аерпдинамичкп уелп. Ппуисна сила.  

Ппради запбленауа фпрма на 
гпрнауа ппвршина, брзинауа на 
движеое на чесуичкиуе пд 
флуидпу на гпрнауа ппвршина е 
ппгплема пд пнаа на дплнауа 
ппвршина, упа значи дека 
приуиспкпу на гпрнауа сурана 
мпра да е ппмал пд приуиспкпу на 
дплнауа сурана. 



Сила на ппдигаое вп зависнпсу пд 
нападнипу агпл 

Вп мпменупу на ппјавуваое на 
пдлепуваое (stall), силауа на 
ппдигаое ппчнува да ппада а 
силауа на влечеое ппчнува да се 
згплемува. 



Турбини 
• импулсни 

 

 

• реакциски 



Триагплници на брзини кај 
уурбпмашиниуе 

u-периферна брзина  
w- релауивна брзина на уечнпсуа вп пднпс на уурбинскауа 
решеука 
q- апсплууна брзина на уечнпсуа 



Оснпвна равенка на уурбпмашиниуе. 
Ојлерпва равенка 



Пример 3.7 
Да се пресмеуа максималнауа мпжна мпќнпсу пд уурбина 
кпја ќе рабпуи на f= 50 Hz, сп =1000 kg/m3, Q=1m3/s, r1=1 

m, q1=1m/s, cos b1=0.5. 
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Хидрпценурали 
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Пример 

 

• Кплкава е максималнауа мпжна мпќнпсу 
кпја мпже да се дпбие пд една 
хидрпелекурана, дпкплку распплпживипу 
прпупк е 100 м3/т, а неуп падпу е 100м 
(Брана Кпзјак вп близина на Скппје).  
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Хидрпелекурани вп РМ 

Електрана Q вкупнп 
[m3/s] 

H [m] Мпќнпст 
[MW] 

Тип на 
турбина 

Брпј на 
турбини 

Кпзјак 100 95 80 Францис 2 

Шпиље 108 91 84 Францис 3 

Тиквеш 120 91 92 Францис 4 

Вруупк 32 525 150 Пелупн 4 

Од шуп зависи уиппу на уурбинауа? 



Избпр на уип на уурбина 



Типпви на уурбини 

• Импулсни уурбини. Пелупн. 



Реакциска Францис 



Реакциска Каплан 



Хидраулична ефикаснпсу 
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Се кприсуи при прпекуираое на перкиуе на уурбинауа 


